- 1 -

吉林省养老机构备案指引

为深化养老服务“放管服”改革，方便群众办事，根据《中

华人民共和国老年人权益保障法》（以下简称《老年人权益保障

法》）《民政部关于贯彻落实新修改的〈中华人民共和国老年人

权益保障法〉的通知》（民函〔2019〕1 号）《养老机构管理办

法》（民政部令 第 66 号）要求，现就养老机构备案办理有关事

宜明确如下：

一、法律依据

《中华人民共和国老年人权益保障法》第四章第四十三条

“设立公益性养老机构，应当依法办理相应的登记。设立经营性

养老机构，应当在市场监督管理部门办理登记。养老机构登记后

即可开展服务活动，并向县级以上人民政府民政部门备案”。

《民政部关于贯彻落实新修改的〈中华人民共和国老年人权

益保障法〉的通知》第二章第二条“养老机构登记后即可开展服

务活动，并应当向民政部门备案，真实、准确、完整地提供备案

信息，填写备案书和承诺书，民政部门应当提供备案回执，书面

告知养老机构运营基本条件，以及本区域现行养老服务扶持政策

措施清单。对于由民政部门承担业务主管单位职责的养老机构，

可以相应简化备案手续。养老机构登记事项变更的，应当及时办

理备案变更手续”。

 - 2 -

《养老机构管理办法》第二章第九条“设立营利性养老机构，

应当在市场监督管理部门办理登记。设立非营利性养老机构，应

当依法办理相应的登记。”第十条“营利性养老机构办理备案，

应当在收住老年人后 10 个工作日以内向服务场所所在地的县级

人民政府民政部门提出。非营利性养老机构办理备案，应当在收

住老年人后 10 个工作日以内向登记管理机关同级的人民政府民

政部门提出”。

二、申请备案

营利性养老机构在市场监督管理部门办理登记后，应当在收

住老年人后 10 个工作日以内向服务场所所在地的县级人民政府

民政部门提出备案申请。

公办养老机构经机构编制管理部门登记和民办非营利性养

老机构在民政部门办理登记后，应当在收住老年人后 10 个工作

日以内向登记管理机关同级的人民政府民政部门提出备案申请。

已经备案的养老机构变更名称、服务场所、法定代表人或者

主要负责人等、核定养老床位数量、服务设施面积等事项的，应

当及时向民政部门办理变更备案。

三、申请材料

养老机构申请备案，需提交以下材料：

1.设置养老机构备案书。内容主要有养老机构基本情况（包

括名称、住所、法定代表人或者主要负责人信息等）、服务场所

权属、规划养老床位数量、服务设施面积、联系人和联系方式；

 - 3 -

2.登记证书（原件扫描彩色图片）；

3.备案承诺书（包括承诺养老机构符合建筑、消防、食品安

全、医疗卫生、特种设备等法律、法规和强制性标准等）。

四、备案方式及流程

养老机构备案可以通过线上办理，也可以到登记管理机关同

级的人民政府政务服务大厅或民政部门线下办理。

   (一)线上办理备案流程如下：

1.养老机构登记后，到登记管理机关同级的民政部门申请开

通“全国金民工程”信息系统养老机构账号；

2.登录“全国金民工程”信息系统养老机构账号，依次点击

“养老服务管理”“政务业务”“备案登记申请”“备案登记”

“相关资料模板下载”；

3.阅读《养老机构基本条件告知书》（附件 1），真实、准

确、完整地填写《养老机构备案申请书》（附件 2）、《养老机

构备案承诺书》（附件 3）,并签字盖章；

4.材料准备齐全后，按照格式要求上传全部申请材料图片。

同时，按照规定的格式填报相关材料；

    5.民政部门审核。对申请材料齐全的，即时通过“全国金民

工程”信息系统回流出具《养老机构备案回执》（附件 4）；材

料不齐全的，指导养老机构补正后出具备案回执。

   (二)线下办理备案流程如下：

1.携带养老机构登记证书（原件和复印件）到登记管理机关

 - 4 -

同级的人民政府政务服务大厅或民政部门办理备案，现场领取

《养老机构基本条件告知书》（附件 1），真实、准确、完整地

填写《养老机构备案申请书》（附件 2）、《养老机构备案承诺

书》（附件 3）；

2.民政部门对申请材料进行形式审查，对申请材料齐全的，

当场出具《养老机构备案回执》（附件 4）。对申请材料不齐全

的，一次性书面告知申请人需要补正的材料；

3.民政部门在出具备案回执时，对养老机构备案材料虽然齐

全，但可能存在不符合规划、建筑、消防、环境、食品安全等法

律规定条件的情况，应当告知其继续运营可能导致的法律责任，

并在养老机构备案回执的特别说明事项中予以注明。

（三）养老机构变更备案。已经备案的养老机构变更名称、

法定代表人等登记事项，或者变更服务场所权属、养老床位数量、

服务设施面积等事项的，应于办理完成变更登记手续或情况发生

变动 10 个工作日内向原备案民政部门办理变更备案，填写《养

老机构变更备案书》（附件 5）。对材料齐全的，民政部门进行

审核并出具《养老机构变更备案回执》（附件 6）。材料不齐全

的，应当告知、指导养老机构补全材料后办理变更备案。

五、相关要求

1.养老机构应符合《养老机构基本条件告知书》中相关要求，

对备案材料真实性负责，并承担不实承诺的法律责任。

2.民政部门自养老机构备案之日起 20 个工作日以内进行现

 - 5 -

场检查，核实备案信息。信息不实的，提出限期整改意见，并监

督整改到位。对安全隐患突出或情况紧急需要立即处理的，应当

依法责令养老服务机构停业整顿或者采取紧急措施处置，并通知

相关部门到场处理；对应当采取行政强制措施或行政强制执行

的，应当通知具备相应执法权限的部门，或者申请人民法院依法

处理。

附件：1.养老机构基本条件告知书

      2.设置养老机构备案书

          3.备案承诺书

      4.设置养老机构备案回执

      5.养老机构变更备案申请书

6.养老机构变更备案回执

 - 6 -

附件 1

养老机构基本条件告知书

养老机构应当依照《中华人民共和国老年人权益保障法》等

法律法规和标准规范的规定开展服务活动，并符合下列基本条

件：

1.应当符合《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共和国

消防法》、《无障碍环境建设条例》等法律法规，以及《老年人

照料设施建筑设计标准》、《建筑设计防火规范》等国家标准或

者行业标准规定的安全生产条件，并符合环境影响评价分类管理

要求。依照《中华人民共和国安全生产法》第 17 条规定，不具

备安全生产条件的，不得从事经营服务活动。

2.应当符合《养老机构管理办法》规章。

3.开展医疗卫生服务的，应当符合《医疗机构管理条例》、

《医疗机构管理条例实施细则》等法规规章，以及养老机构内设

医务室、护理站等设置标准。

4.开展餐饮服务的，应当符合《中华人民共和国食品安全法》

等法律法规，以及相应食品安全标准。

5.法律法规规定的其他条件。

 - 7 -

附件 2

设置养老机构备案书

           民政局：

经我单位研究决定，设置一所养老机构，该养老服务机构备

案信息如下：

名称：

地址：

法人登记机关：

法人登记号码：

法定代表人（主要负责人）：

公民身份号码：

服务范围：

服务场所性质：（自有/租赁）

养老机构床位数量：

服务设施面积：建筑面积：       占地面积：

联系人：                       联系电话：

请予以备案。

备案单位：         （章）

年  月  日

 - 8 -

附件 3

备案承诺书

本单位承诺如实填报                 的备案信息，并将

按照相关法律法规的要求，及时、准确报送后续重大事项变更信

息。

承诺已了解养老机构管理相关法律法规和标准规范，承诺开

展的养老服务符合《养老机构基本条件告知书》载明的要求。

承诺按照诚实信用、安全规范、以人为本的原则和相关国家

和行业标准开展养老服务，不以养老机构名义从事欺老虐老、不

正当关联交易、非法集资等损害老年人合法权益和公平竞争市场

秩序的行为。

承诺主动接受并配合民政部门和其他有关部门的指导、监督

和管理。

承诺不属实，或者违反上述承诺的，依法承担相应法律责任。

备案单位：          (章)

法定代表人(主要负责人)签字：

年    月    日

 - 9 -

附件 4

设置养老机构备案回执

            ：                       编号：

    年   月   日报我局的《设置养老机构备案书》收到并

已备案。

备案项目如下：

名称：

地址：

民政局（章）

                                年   月   日

 - 10
-

附件 5

养老机构变更备案申请书

     民政局：

经我单位研究，决定变更养老机构备案事项如下：

1.原      变更为        ；

2.原      变更为        ；

……

请予办理变更备案。

变更备案单位（盖章）

年  月  日

 - 11
-

附件 6

养老机构变更备案回执

          ：     备案编号：

         年    月    日报我局的《养老机

构变更备案申请书》收悉并已备案。

变更备案项目如下：

1.原      变更为           ；

2.原      变更为           ；

                 民政局（章）

                       年  月  日